Órgão de divulgação do Município - Ano XXIX - Edição 7221 - Quinta-feira, 21 de março de 2024

http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa/ Página 1 de 4

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIX - Edição 7221 - Quinta-feira, 21 de março de 2024

Quinta-feira, 21 de março de 2024     Sexta-feira, 22 de março de 2024Divulgação: Publicação:

 LEGISLATIVO

Resoluções

RESOLUÇÃO  DE 15 DE MARÇO DE 2024, que concede o Diploma Honra ao Mérito Nº 2.802,
à Empresa Construtora Ernesto Woebcke S.A.

Para visualizar, na íntegra, a RESOLUÇÃO  DE 15 DE MARÇO DE 2024, acesse o Nº 2.802,
link a seguir:

RESOLUÇÃO Nº 2.802, DE 15 DE MARÇO DE 2024.

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/5110_cl_469477_1.tmp

RESOLUÇÃO  DE 15 DE MARÇO DE 2024, que institui o Prêmio Personalidade do Nº 2.803,
Carnaval Porto-alegrense Nilo Alberto Feijó na Câmara Municipal de Porto Alegre.

Para visualizar, na íntegra, a RESOLUÇÃO  DE 15 DE MARÇO DE 2024, acesso o Nº 2.803,
link a seguir:

RESOLUÇÃO Nº 2.803, DE 15 DE MARÇO DE 2024.

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/5110_cl_469479_1.tmp

 EDITAIS

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/5110_cl_469477_1.tmp
http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/5110_cl_469479_1.tmp

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIX - Edição 7221 - Quinta-feira, 21 de março de 2024

http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa/ Página 2 de 4

Editais

 CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

EXTRATO

PROCESSO  - CONTRATO 845.077.00018/2018-82
 CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.CONTRATANTE:

 RIO GRANDE EMERGÊNCIAS MÉDICAS LTDA.CONTRATADO:
 Termo de Aditamento 02, que acresce o valor de  (três mil setecentos e três reais e setenta eOBJETO:  R$ 3.703,78

oito centavos) mensais, a partir da assinatura e efetivo exercício, referente à responsabilidade técnica junto ao
COREN do enfermeiro, alterando o valor do contrato para  (dezoito mil quinhentos e dezoito reais eR$ 18.518,92
noventa e dois centavos) mensais e  (duzentos e vinte e dois mil duzentos e vinte e sete reais e quatro R$ 222.227,04
centavos) para o período de 12 meses.

 CG 33903999 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA,DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
subação 2001.

 20 de março de 2024.DATA DA ASSINATURA:
Lei Federal  e suas alterações.BASE LEGAL  nº 8.666/93

Porto Alegre, 20 de março de 2024.

, Diretor-Geral.JOSÉ ALFREDO SANTOS AMARANTE

EXTRATO

PROCESSO  - CONTRATO 876. 135.00009/2022-91
 CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.CONTRATANTE:

 FORTT DO BRASIL LTDA. – EPP.CONTRATADO:
 Termo de Rescisão Amigável, que dá por encerrado, a contar de 30 de maio de 2024, o termo contratual.OBJETO:

 20 de março de 2024.DATA DA ASSINATURA:
 Art, 79, II e  da Lei  e suas alterações.BASE LEGAL:  § 1º  nº 8.666/93

Porto Alegre, 20 de março de 2024.

, Diretor-Geral.JOSÉ ALFREDO SANTOS AMARANTE

EXTRATO

PROCESSO SEI: 267.00038/2024-73.
Ver.ª Karen Santos.ACORDANTE:

Termo de Acordo entre a Câmara Municipal de Porto Alegre e a Vereadora supracitada para inclusão doOBJETO:
veículo marca: Chevrolet, modelo Onix Plus, placas: JBB5D42.
DATA DA INCLUSÃO: 01/03/2024.

 Resolução de Mesa e Lideranças  de 30 de abril de 2008 e Resolução de Mesa  de 30BASE LEGAL:  nº 12,  nº 391,

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIX - Edição 7221 - Quinta-feira, 21 de março de 2024

http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa/ Página 3 de 4

de abril de 2008 e alterações.
As demais condições continuam inalteradas.

Porto Alegre, 01 de março de 2024

 Diretor-Geral.JOSÉ ALFREDO SANTOS AMARANTE,

EXTRATO
NOTIFICAÇÃO DE APLICAÇÃO DE PENALIDADE

.PROCESSO SEI   – NOTA DE EMPENHO 100.00572/2023-74  2023/677
 CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.CONTRATANTE:

 BERNARDO DAMBROS E CIA LTDA.CONTRATADA:
Aplica à Contratada a penalidade de multa de 10% sobre o valor da Nota de EmpenhoOBJETO:  nº 2023/677,

totalizando  (noventa e cinco reais e oitenta centavos). R$ 95,80
 Lei Federal  e suas alterações.BASE LEGAL:  nº 8.666/93

Porto Alegre, 20 de março de 2024.

Diretor-Geral.JOSÉ ALFREDO SANTOS AMARANTE,

EXTRATO

PROCESSO  – CONTRATO 917. 013.00023/2022-25
 CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.CONTRATANTE:

 F.S. REZENDE LTDA.CONTRATADA:
 Termo de Aditamento 01, que prorroga a vigência do presente Contrato por 12 (doze) meses a contar deOBJETO:

22 de março de 2024.
 20 de março de 2024.DATA DA ASSINATURA:

 CG 33904015 - INDEXAÇÃO DE DOCUMENTOS, subação 2003.DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  DIGITALIZAÇÃO/
 Lei Federal  e suas alterações.BASE LEGAL:  nº 8.666/93

Porto Alegre, 20 de março de 2024.

 Diretor-Geral.JOSÉ ALFREDO SANTOS AMARANTE,

SÚMULA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 02/2024

 PROCESSO: 111.00005/2024-98.
CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.CONTRATANTE:

 HUROVICH SERVIÇOS GRÁFICOS LTDA - ME.CONTRATADA:
CNPJ: 09.913.183/0001-00.

 Contratação de empresa para execução de identidade visual e criação gráfica (formatação, editoração,OBJETO:
diagramação, tratamento de imagens) para fins de utilização nos eventos 24° Salão de Artes da Câmara Municipal de
Porto Alegre (catálogo; convite para a cerimônia de abertura e premiação), VIII Mostra de Artes Cênicas e Música do
Teatro Glênio Peres (conceito; folder com a programação; formatação de banner de divulgação em 3 formatos
diferentes), Revista Memória CMPA (informações das atividades e ações desenvolvidas no Legislativo ao público
externo) e Calendário Memória da CMPA 2025 (fotografias históricas do Legislativo acompanhadas por pequenos
textos contextualizando o período registrado).

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIX - Edição 7221 - Quinta-feira, 21 de março de 2024

http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa/ Página 4 de 4

 (vinte e quatro mil e novecentos reais).VALOR TOTAL: R$ 24.900,00
 Art. 75, II, da Lei FederalBASE LEGAL:  nº 14.133/21.

Porto Alegre, 18 de março de 2024.

 Diretor-Geral.JOSÉ ALFREDO SANTOS AMARANTE,

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre

Órgão de Divulgação Oficial do Município

Instituído pela Lei nº 11.029 de 03/01/2011

http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: Sebastião de Araújo Melo

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO: André Luis dos Santos Barbosa

EDIÇÃO: Cíntia Harndt Endler, Katlyne Simoni, Kimberly do Canto Winter dos Santos, Maria de Lourdes Cordeiro, Mariana Diverio Kruse, Roselvane Aparecida Ribeiro

ENDEREÇO: R. Siqueira Campos, 1300, 7º andar, Porto Alegre, RS

CONTATO: e-mail dopa@portoalegre.rs.gov.br